
78828                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 novembre 2024, n. 1479
 Presa d’a  o delle Linee Guida Ministeriali sulla “Diagnosi, Stra  fi cazione del rischio e Con  nuità Assistenziale 
delle Fra  ure da Fragilità”. Indicazioni opera  ve.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli arƩ . 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli arƩ . 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli arƩ . 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’AƩ o di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruƩ orio del DiparƟ mento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’off erta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – RapporƟ  IsƟ tuzionali 
e Capitale Umano SSR”, concernente l’argomento in oggeƩ o e la conseguente proposta dell’ Assessore alla 
Sanità, Benessere animale, Sport per tuƫ  .

PRESO ATTO

a) delle soƩ oscrizioni dei responsabili della struƩ ura amministraƟ va competente, ai fi ni dell’aƩ estazione 
della regolarità amministraƟ va dell’aƫ  vità istruƩ oria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adoƩ ate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del DireƩ ore di DiparƟ mento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli arƩ . 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenƟ  e per le moƟ vazioni contenute nel documento 
istruƩ orio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1. di prendere aƩ o delle Linee Guida del Ministero della Salute sulla “Diagnosi, StraƟ fi cazione del rischio 
e ConƟ nuità Assistenziale delle FraƩ ure da Fragilità”, approvate e pubblicate dall’IsƟ tuto Superiore 
di Sanità nel 2021, per migliorare la gesƟ one del paziente fragile allo scopo di prevenire e limitare le 
fraƩ ure da fragilità;

 2. di stabilire che le Direzioni strategiche delle Aziende ed EnƟ  del SSR diano aƩ uazione alle linee guida di 
cui al punto 1, aƩ raverso il coinvolgimento Unità OperaƟ ve di:

 − Ortopedia
 − Ginecologia
 − Oncologia
 − Endocrinologia
 − Geriatria
 − Reumatologia
 − Riabilitazione



                                                                                                                                78829Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024                                                                                     

I DireƩ ori Generali delle Aziende ed EnƟ  del SSR devono trasmeƩ ere entro sei mesi dall’adozione del 
presente provvedimento, una relazione riguardante gli adempimenƟ  adoƩ aƟ ;

 3. di stabilire che le Direzioni strategiche, al fi ne di implementare le Linee guida, per il tramite delle Unità 
OperaƟ ve competenƟ :

 − garanƟ scano l’applicazione delle misure per il potenziamento delle aƫ  vità di prevenzione delle 
fraƩ ure tramite l’impiego delle tecnologie diagnosƟ che di ulƟ ma generazione senza l’uso di raggi 
X in relazione ai siƟ  ossei di riferimento a maggior rischio di fraƩ ura (femore e vertebre lombari);

 − facciano diagnosi precoce delle fraƩ ure da fragilità;
 − monitorino il rischio di fraƩ ura dei pazienƟ  ad alto ed alƟ ssimo rischio;
 − prevengano, limiƟ no e riducano le fraƩ ure da fragilità;
 − garanƟ scano conƟ nuità assistenziale;
 − riducano i cosƟ  connessi alla gesƟ one delle fraƩ ure da fragilità a carico del SSR;

 4. di noƟ fi care il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Off erta, al 
DireƩ ore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie, 
nonché ai Ministeri affi  ancanƟ  (MINSAL e MEF);

 5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



78830                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024



                                                                                                                                78831Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024                                                                                     



78832                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024



                                                                                                                                78833Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024                                                                                     



78834                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024



                                                                                                                                78835Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 93 del 18-11-2024                                                                                     


